ПРОТОКОЛ
Заседания Комиссии по  координации работы  по противодействию коррупции в МО «Мирнинский район» Республики Саха (Якутия)

 город Мирный 						                      22 июля 2021 года

 Формат проведения: видеоконференцсвязь в режиме «Zoom» (2819134155).

Присутствовали:
Ситнянский Д.А. - первый заместитель Главы Администрации района, заместитель председателя  Комиссии, и.о. председателя Комиссии.
Члены межведомственного Совета:
Кузнецов А.В.- председатель районного Совета депутатов;
Нестеров М.О. – и.о. председателя  Контрольно- счетной Палаты;
          Кива И.А. - и.о. председателя  избирательной комиссии;
Маркова Л.Ю.- начальник Контрольно-правового управления районной Администрации.
Чернова С.И. - начальник управления кадров и муниципальной службы районной Администрации.
Уткина О.Н. – и.о. начальника  управления потребительского рынка и  развития предпринимательства районной Администрации.
Балахонский Е.Е. – исполнительный директор  АНО ДО «Алмазик».
Соловьева Ю.Р. – председатель общественной организации предпринимателей Мирнинского района.
Главы муниципальных образований сельских поселений Мирнинского района:
Горохова Т.В. – глава МО «Чуонинский район» РС(Я).
Симонова А.С. – глава МО «Ботуобуйинский наслег» РС(Я).
Оюров И.А. - глава МО «Садынский национальный эвенкийский наслег».

Повестка заседания:

1. О результатах реализации антикоррупционных мероприятий в органах государственной власти и органах местного самоуправления Республики Саха (Якутия)  и в МО «Мирнинский район» Республики Саха (Якутия) за 2020 год.
С информацией выступили начальник  Контрольно-правового управления Маркова Л.Ю, начальник Управления кадров и муниципальной службы Чернова С.И. В информации озвучен аналитический обзор, ежегодно подготавливаемый Управлением при Главе Республики Саха (Якутия) по профилактике коррупционных и иных правонарушений  с целью формирования объективной оценки состояния антикоррупционной политики в  Республике Саха (Якутия), аналитический  обзор, подготовленный районной Администрацией  в целях  информирования и оценки деятельности органов местного самоуправления МО «Мирнинский район» РС(Я) по реализации государственной антикоррупционной политики и исполнении Плана  противодействия коррупции в муниципальном образовании.
Аналитические обзоры включают анализ деятельности должностных лиц, ответственных за профилактику коррупционных и иных правонарушений, деятельности по проверке представленных сведений о доходах, расходах служащих, деятельности комиссий по урегулированию конфликта интересов, деятельности по выявлению нарушений антикоррупционного законодательства, по профилактической работе с институтами гражданского общества и другие направления антикоррупционной деятельности.
Аналитический обзор и информация об исполнении Плана противодействия коррупции в МО «Мирнинский район» РС(Я) за 2020 год размешена на официальном сайте  в сети Интернет/раздел «Противодействие коррупции» (аналитические обзоры прилагаются).

         Решили:
1. Информацию   о реализации антикоррупционных мероприятий в органах государственной власти и органах местного самоуправления Республики Саха (Якутия) и в МО «Мирнинский  район» РС(Я) за 2020 год принять к сведению.
2. Органам местного самоуправления МО «Мирнинский район»  РС(Я), МО «Чуонинский наслег», МО «Ботуобуйинский наслег». «МО «Садынский национальный эвенкийский наслег»:
2.1. обеспечить соблюдение законодательства Российской Федерации, Республики Саха (Якутия) и муниципальных правовых актов МО «Мирнинский район» Республики Саха (Якутия) о противодействии коррупции;
2.2. принять дополнительные организационные меры, направленные на профилактику и пресечение коррупционных правонарушений, нецелевое расходование бюджетных  средств, соблюдение требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов.

2. Об итогах предоставления, проверок достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, претендующих на замещение муниципальных должностей и должностей муниципальной службы, лиц, замещающих муниципальные должности, должности муниципальной службы, членов их семей, руководителей муниципальных организаций, соблюдения лицами, замещающими муниципальные должности, муниципальными служащими и руководителями муниципальных организаций  ограничений и запретов, установленных Федеральными законами от 2 марта 2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» и от 25 декабря 2008  года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».
С информацией выступили: начальник Управления  кадров и муниципальной службы  Чернова С.И.

        Решили:
1. Информацию об итогах предоставления, проверок достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, претендующих на замещение муниципальных должностей и должностей муниципальной службы, лиц, замещающих муниципальные должности, должности муниципальной службы и членов их семей, руководителями муниципальных учреждений; соблюдения лицами, замещающими муниципальные должности,  муниципальными служащими, руководителями муниципальных учреждений ограничений и запретов, установленных Федеральными законами от 2 марта 2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» и от 25 декабря 2008  года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» принять к сведению.
	2. Руководителям органов местного самоуправления, ответственным лицам обеспечить в декларационный период контроль, своевременность и достоверность  предоставления сведений  о доходах, расходах, об имуществе и  обязательствах имущественного характера лицами, замещающими муниципальные должности, должности муниципальной службы,  руководителям  муниципальных организаций – своевременность и достоверность предоставления  сведений  о доходах, расходах, об имуществе и  обязательствах имущественного характера в соответствии с законодательством Российской Федерации.

	3. Об эффективности  реализации мер по противодействию коррупции в органах местного самоуправления и мерах по повышению эффективности  деятельности должностных лиц, ответственных за профилактику  коррупционных и иных правонарушений органов местного  самоуправления и муниципальных организаций
 С информацией выступили: начальник Контрольно-правового управления Маркова Л.Ю., начальник Управления  кадров и муниципальной службы  Чернова С.И.
В информации озвучена деятельность, проводимая в муниципальном образовании в рамках исполнения государственной антикоррупционной политики, а также выявляемых фактах нарушений  антикоррупционного законодательства в деятельности  должностных лиц и органов местного самоуправления и муниципальных организаций.

          Решили:
          1. Информацию об эффективности  реализации мер по противодействию коррупции в органах местного самоуправления и мерах по повышению эффективности деятельности должностных лиц, ответственных за профилактику  коррупционных и иных правонарушений органов местного  самоуправления и муниципальных организаций, принять к сведению.
	2. Считать необходимым принятие дополнительных организационных мер, направленных на профилактику коррупционных и иных правонарушений   в отношении лиц, замещающих муниципальные должности, руководителей и работников муниципальных организаций, в том числе:
[bookmark: _GoBack]      2.1.своевременного обучения и повышения квалификации лиц, ответственных за профилактику  коррупционных и иных правонарушений;
      2.2. системным и постоянным контролем ответственных должностных лиц за соблюдением ограничений, запретов и обязанностей лиц, замещающих муниципальные должности, руководителей и работников муниципальных организаций;
     2.3. проведением тематических семинаров, совещаний по вопросам антикоррупционного законодательства среди лиц, замещающих муниципальные должности, руководителей и работников муниципальных организаций;
2.4. системной кадровой работы в части ведения личных дел, актуализации сведений о работниках, об их родственниках и свойственниках в целях выявления возможного конфликта интересов в соответствии с требованиями законодательства.
2.5. своевременного приведения правовых актов органов местного самоуправления и локальных актов муниципальных организаций в связи с возможными кадровыми изменениями и изменениями законодательства о противодействии коррупции;
        2.6. повышения персональной ответственности руководителей и должностных лиц, ответственных за профилактику коррупционных правонарушений, за состояние антикоррупционной  работы в соответствии с правовыми актами Российской Федерации, Республики Саха (Якутия), МО «Мирнинский район» Республики Саха (Якутия) и локальными актами организаций.

	4. Об итогах оказания практической помощи в организации антикоррупционной  деятельности, анализе соблюдения ограничений и запретов , установленных Федеральными законами от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» и от 25.12.2008 № 273-ФЗ  «О противодействии коррупции».

 С информацией выступили: начальник Управления  кадров и муниципальной службы Чернова С.И.

          Решили:
          1. Информацию об итогах оказания практической помощи в организации антикоррупционной  деятельности, анализе соблюдения ограничений и запретов , установленных Федеральными законами от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» и от 25.12.2008 № 273-ФЗ  «О противодействии коррупции» принять к сведению.
2. Муниципальным служащим Администрации МО «Мирнинский район», состоящим в органах управления некоммерческих организаций, приостановить участие в них, либо принять меры по приведению участия в соответствие с требованиями законодательства.
3. С целью предотвращения и урегулирования конфликта интересов в деятельности руководителей подведомственных организаций, а также их заместителей разработать и принять нормативный акт, регламентирующий порядок предотвращения и урегулирования конфликта интересов для лиц, замещающих отдельные должности в муниципальных учреждениях (срок – до 1 октября 2021 года).
4. Руководителям подведомственных организаций МО «Мирнинский район»:
4.1. ознакомиться и привести планы работы организации в соответствие с Методическими рекомендациями по разработке и принятию организациями мер по предупреждению и противодействию коррупции, опубликованными на официальном сайте Минтруда России по адресу: https://romintrud.ru/ministry/programms/antikorruption/015/0;
4.2. повысить ответственность за непринятие мер по выявлению личной заинтересованности сотрудников подведомственных организаций, которая приводит или может привести к конфликту интересов при осуществлении закупок, обеспечить участие в проверочных мероприятиях должностных лиц, ответственных за профилактику коррупционных правонарушений, в рамках соблюдения норм законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг при осуществлении контрольных полномочий;
4.3. с целью предотвращения и урегулирования конфликта интересов в деятельности своих работников (возможных негативных последствий конфликта интересов для подведомственных организаций) принять нормативные акты организаций (положения) о конфликте интересов и соблюдении требований к служебному поведению. Распространить на всех сотрудников организации, а также лиц, заключающих гражданско-правовые договоры с включением требований в текст договора;
4.4. строго соблюдать требования соответствия участников закупки и заказчиков требованиям пункта 9 части 1 статьи 31 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» на наличие конфликта интересов (в случае участия сотрудников, их супругов, родственников, являющихся учредителями(соучредителями) коммерческих организаций – участников закупки).В случае выявления нарушения норм законодательства незамедлительно принимать меры в соответствии с законодательством Российской Федерации, Республики Саха (Якутия).
4.5. Руководителям, заместителям, а также лицам, входящим руководящий состав муниципальной организации, своевременно уведомлять о своей заинтересованности учредителю до момента принятия решения о заключении сделки с заинтересованностью. При заключении сделок руководствоваться нормами о сделках, в совершении которых имеется заинтересованность, закрепленными соответствующими федеральными законами (Федеральный закон от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», Федеральный закон от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» и Федеральный закон от 03.1.2006 № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях»).

5. Об организации совместных действий и мероприятий МО «Мирнинский район» РС(Я) и сельских поселений в области противодействия коррупции.

С информацией  выступили: начальник  Контрольно-правового управления Маркова Л.Ю., начальник Управления кадров и муниципальной службы  Чернова С.И., главы сельских поселений Мирнинского района.
В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и Законом Республики Саха (Якутия) от 19.02.2009 668-З № 227-IV «О противодействии коррупции в Республике Саха (Якутия)» органы местного самоуправления в пределах своих полномочий обязаны осуществлять деятельность по предупреждению коррупции, в том числе по выявлению и последующему устранению причин коррупции (профилактика коррупции).
Законом Республики Саха (Якутия) от 26.11.2014 1367-З №  291-V (ред. от 23.10.2019) «О закреплении за сельскими поселениями Республики Саха (Якутия) вопросов местного значения»  вопрос местного значения сельского поселения -  осуществление мер по противодействию коррупции в границах поселения (п.38 ч.1 ст.14 Федерального закона № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации») передан на уровень муниципального района и является вопросом местного значения муниципального района.
В соответствии с вышеуказанными законами  органами местного самоуправления  сельских поселений должен  самостоятельно осуществляться ряд  полномочий  и обязанностей в области противодействие и профилактики коррупции, в том числе совместно с органами местного самоуправления  муниципального района.
Администрацией района в лице Управления кадров и муниципальной службы и Контрольно-правового управления приняты и внесены изменения и дополнения в муниципальные правовые акты, регламентирующие вопросы  профилактики и противодействия коррупции, действие которых  распространяется  на сельские поселения района. Муниципальные  правовые акты доведены до сведения глав сельских поселений для исполнения и руководства  в работе.
В соответствии с протоколом  заседания Комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Республике Саха (Якутия)  от 29.06.2021 года № 20  в Республике Саха (Якутия)  проводится анализ реализации и  исполнения Закона от 26.11.2014 1367-З №291-V «О закреплении за сельскими поселениями Республики Саха (Якутия) вопросов местного значения». Органам  местного самоуправления  муниципальных районов и сельских поселений указано на необходимость  организации и принятия дополнительных мер  по профилактике  коррупционных и иных правонарушений, в том числе с учетом  указанного Закона Республики Саха (Якутия).

    Решили:
    1. Информацию об организации совместных действий и мероприятий органов местного самоуправления муниципального района и сельских поселений по исполнению законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции и организации  антикоррупционной деятельности  в  сельских поселениях Мирнинского района  принять к сведению.
 2.  Главам сельских поселений – МО «Чуонинский наслег» (Горохова Т.В.), МО «Ботуобуйинский наслег» (Симонова А.С.), МО «Садынский национальный эвенкийский наслег» (Оюров И.А.) совместно с МО «Мирнинский район» обеспечить:
2.1. реализацию законодательства о противодействии коррупции в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции и Законом Республики Саха (Якутия) от 26.11.2014 1367-З №  291-V (ред. от 23.10.2019) «О закреплении за сельскими поселениями Республики Саха (Якутия) вопросов местного значения»;
2.2.  назначение ответственных  лиц, в должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции  и в проведении закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд и их обучение по специальным дополнительным программам и на курсах повышения квалификации в области противодействия коррупции;
2.3.  принятие профилактических мер  среди  муниципальных служащих о соблюдении законодательства о противодействии  коррупции и проведение  просветительских мероприятий среди населения, направленных  на создание  в обществе нетерпимости к коррупционному поведению и проявлению коррупции в муниципальном образовании;
         2.4. проведение антикоррупционной экспертизы проектов муниципальных правовых актов, муниципальных правовых актов  в соответствии с Федеральным законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Федеральным законом от 17.01.1992 № 2202-1 «О прокуратуре Российской Федерации»,  Постановлением Правительства РФ от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Постановлением районной Администрации от  28.05.2010  № 450 (в редакции постановления от 25.05.2021 № 0807) «О проведении антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов, проектов нормативных правовых актов»;
	2.5.  обязательное участие  в заседаниях Комиссии  по координации работы по противодействию коррупции  и иных коллегиальных совещательных  органах по    вопросам  реализации  государственной антикоррупционной политики.
2.6. размещение  информации об исполнении мероприятий по противодействию  коррупции  в муниципальном образовании  в официальных источниках информирования населения;
2.7. личную персональную ответственность и персональную ответственность лиц, замещающих муниципальные должности,  лиц, ответственных за профилактику коррупционных правонарушений, за  соблюдение антикоррупционного законодательства, ограничений, запретов и обязанностей, состояние антикоррупционной работы в соответствии с требованиями  антикоррупционного законодательства.
3. Органам местного самоуправления МО «Мирнинский район» РС (Я) (Управление кадров и муниципальной службы (Чернова С.И.), Контрольно-правовому управлению (Маркова Л.Ю.)) оказать методическую и практическую  помощь органам местного самоуправления  сельских поселений в организации исполнения законодательства о противодействии коррупции и осуществление мер  по противодействию коррупции в границах сельского поселения.

И.о Председателя Комиссии по координации работы
по противодействию коррупции
в МО «Мирнинский район»
Республики Саха (Якутия) 				                       Д.А. Ситнянский